- 1 -

嘉善县农业农村局文件

善农〔2024〕14 号

嘉善县农业农村局关于推介发布 2024 年度
农业主导品种和主推技术的通知

各镇、开发区（街道）农业农村办公室，机关各科室、局属各单

位：

为进一步深化科技强农、机械强农“双强行动”，引导农民

科学选用优良品种和先进适用技术，根据我县农业产业布局,我

局以绿色优质、提质增效、生态环保和农产品质量安全为导向，

经遴选确定 2024 年全县农业主导品种 53 个、主推技术 39 项，

主推机具 3 大类（见附件 1-4），其中种植业主导品种 45 个、

- 2 -

主推技术 25 项；渔业主导品种 8 个、主推技术 8 项；农业机械

主推机具 3 大类、主推技术 3 项；综合类主推技术 3 项。现予以

推介发布。技术简介可在嘉善县政府信息网政务公开栏下载。

请各镇、开发区（街道）结合产业特色，选择适宜的品种和

技术，组织开展农业科技示范推广和宣传培训，为乡村产业振兴

提供科技支撑。

附件: 1.2024 年度种植业主导品种和主推技术

2.2024 年度渔业主导品种和主推技术

3.2024 年度农业机械主推机具和主推技术

4.2024 年综合类主推技术

嘉善县农业农村局

2024 年 3 月 11 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件 1

2024 年度种植业主导品种和主推技术

一、主导品种(45 个)

（一）水稻（9 个）

晚粳（糯）稻：嘉 67、秀水 14、秀水 121、秀水 1717、浙

禾香 2 号、秀水 519、祥湖 13。

籼粳杂交稻：甬优 1540、嘉优 5 号。

（二）玉米（4 个）

糯玉米：钱江糯3号、美玉7号。

甜玉米：科甜4号、雪甜7401。

（三）大豆（3 个）

春大豆：浙鲜 12、浙农 6 号。

秋大豆：衢鲜 5 号。

（四）油菜（3 个）

浙油 51、越优 1203、越优 1510。

（五）小麦（3 个）

扬麦 23、扬麦 28、浙华 1 号。

（六）大麦（1 个）

浙皮 10 号。

（七）马铃薯（1 个）

- 4 -

浙薯 956。

（八）甘薯（2 个）

浙薯 33、心香。

（九）蚕豌豆（2 个）

蚕豆：浙蚕 1 号。

豌豆：浙豌 1 号。

（十）瓜菜（12 个）

番茄：浙樱粉 1 号。

茄子：杭茄 2010、杭茄领秀。

瓠瓜：浙蒲 6 号、浙蒲 9 号。

雪菜：嘉雪四月蕻。

西瓜：拿比特、早春红玉。

甜瓜：蜜天下、玉菇。

草莓：红颊、粉玉 1 号。

（十一）水果类（5 个）

梨：翠冠。

桃：锦绣（黄桃）。

葡萄：阳光玫瑰、夏黑。

柑橘：红美人。

二、主推技术（25 项）

（一）水稻主推技术（6 项）

水稻两壮两高栽培技术

- 5 -

水稻叠盘暗出苗及 1+N 供秧技术

水稻机插侧深施肥技术

水稻控（缓）释肥轻简化施肥技术

稻渔生态高效种养技术

优质稻全产业链关键技术

（二）旱粮主推技术（5 项）

鲜食玉米促早高效栽培技术

鲜食大豆高畦深沟栽培技术

马铃薯稻草覆盖高效栽培技术

鲜食迷你番薯双季栽培技术

双低油菜机械收获配套技术

（三）瓜菜主推技术（9 项）

大棚瓜菜多层覆盖越冬技术

瓜菜集约化育苗及嫁接育苗技术

大棚菜稻轮作模式及配套技术

大棚瓜菜连作障碍综合治理技术

大棚草莓优质清洁化栽培技术

大棚厚皮甜瓜高品质栽培技术

大棚番茄高品质栽培技术

蔬菜水肥一体化技术

冬春季瓠瓜优质高效栽培技术

（四）果树主推技术（4 项）

- 6 -

果品采后商品化处理与贮藏物流技术

水果套袋技术

葡萄设施栽培技术与控产提质技术

果园生草栽培技术

（五）花卉主推技术（1 项）

杜鹃双季扦插技术

- 7 -

附件 2

2024 年度渔业主导品种和主推技术

一、主导品种（8 个）

中华鳖、中华绒螯蟹、南美白对虾、罗氏沼虾（南太湖３号）、

青虾（太湖２号、３号）、克氏原螯虾、大口黑鲈（优鲈３号）、

翘嘴鳜。

二、主推技术（8 项）

稻渔综合种养技术

配合饲料替代幼杂鱼养殖技术

淡水池塘养殖尾水生态治理技术

淡水池塘多营养层级养殖技术

池塘内循环流水槽养殖技术

虾类设施大棚养殖技术

陆基帆布池/圆桶养殖技术

水产养殖数字化技术及装备

- 8 -

附件 3

2024 年度农业机械主推机具和主推技术

一、主推机具

（一）粮油机械：高速插秧机、联合收割机（大粮仓、带秸

秆切碎装置）、金属粮仓、秸秆打捆机

（二）果蔬类机械：蔬菜移栽机、水果分级机械、微耕机

（三）智能农机设备：农业物联网设施、北斗导航自动驾驶

系统、植保无人机

二、主推技术（3 项）

水稻育秧中心机械化集成技术

水田整平埋草耕作机械化技术

水稻机收减损技术

- 9 -

附件 4

2024 年综合类主推技术

农作物秸秆切碎还田技术

高效节氮环保型氮肥——脲铵施用技术

水稻重大病虫害全程绿色防控（农药定额施用）关键技术

抄送：嘉兴市农业农村局科技教育处。

嘉善县农业农村局办公室 2024年3月11日印发